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Omsorg på obekväm arbetstid (kvällar, nätter, 
helger) i Stockholms stad 

Redovisning av budgetuppdrag 

Förvaltningens förslag till beslut 
Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande om 
redovisning av budgetuppdraget att det ska vara enklare att få 
barnomsorg på obekväm arbetstid för de som behöver samtidigt 
som verksamheten ges förutsättningar att utvecklas.  

Sammanfattning 
I budget 2023 anges att det ska vara enklare att få barnomsorg på 
obekväm arbetstid för de som behöver samtidigt som verksamheten 
ges förutsättningar att utvecklas. I fokus är att utreda barnets bästa 
utifrån de olika former av omsorg som erbjuds idag samt synliggöra 
kostnader kopplat till de olika omsorgsalternativen. Ansvaret är i 
nuläget fördelat mellan utbildningsnämnden och förskolenämnden. 
I utredningen beskrivs hur uppgifter och genomförande är fördelat 
mellan respektive förvaltning. 
 
Utredningen förordar en översyn av nuvarande omsorgsformer där 
barnets bästa är i fokus. Barnets rätt till en trygg omsorg med hög 
grad av kontinuitet samt att motverka att utsatta situationer uppstår 
ska vara vägledande.  
 
Arbetsgivarens ansvar för systematiskt kvalitetsarbete samt 
krisberedskap möjliggörs i högre grad vid verksamhet i lokal. 
För en resurseffektiv organisation föreslås en sammanhållen lösning 
där administration och utförande ryms inom samma organisation. 
Utifrån utredningen föreslås vidare att förskolenämnden och 
utbildningsnämnden tillsammans gör en översyn av följande 
prioriterade områden; 

- Organisation 
- Riktlinjer 
- Ekonomi 
- Brukarnas synpunkter och information 
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Bakgrund/Ärendet 
I kommunfullmäktiges budget 2023 står att en översyn av 
information om barnomsorg på obekväm arbetstid ska vara enkel att 
hitta och att riktlinjerna för verksamheten ska genomgå en översyn i 
syfte att säkerställa att barnets bästa är i centrum.  
 
I Skollagens 25 kap.5§ (2010:800) anges att kommuner, med 
hänsyn till föräldrarnas förvärvsarbete och familjens situation i 
övrigt, ska sträva efter att erbjuda omsorg för barn under tid då 
förskola eller fritidshem inte erbjuds.  
 
Utförandet av omsorg på obekväm arbetstid har sedan 2017 legat på 
utbildningsförvaltningen.   
Våren 2020 koncentrerades verksamheten till en lokal vid 
Stadshagen/Fridhemsplan med anledning av låg nyttjandegrad i de 
tidigare fyra naven.  
 
Ansvaret för verksamheten som helhet är fördelad mellan två 
förvaltningar;  
Utbildningsförvaltningens grundskoleavdelning ansvarar för det 
operativa utförandet. 
Förskoleförvaltningens myndighetsavdelning ansvarar för 
handläggning av ansökningar samt budget och ersättning till 
utförare.  
Omsorg erbjuds i tre olika former; 

- i lokal 
- i hemmet 
- kombination lokal/hem 

 
Nyttjandegraden är ca 50% av de beviljade timmarna, som beviljas 
helårsvis. Fördelningen över året är relativt jämn med en tydlig 
minskning under årets första månader samt i juli och augusti. 
Spridningen mellan vilka stadsdelar barnen bor i är relativt jämnt 
fördelad i relation till stadsdelarnas storlek. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av förskoleförvaltningens avdelning för 
stadsövergripande utveckling i samarbete med 
myndighetsavdelningen och avdelningen för ekonomi och styrning. 
Ärendet har även beretts tillsammans med utbildningsförvaltningens 
grundskoleavdelning. Chefer inom grundskoleavdelningen med 
olika ansvarsområden kopplat till verksamheten har bidragit med 
uppgifter och information om utförandets organisation. 
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Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 3 juni 2024. Funktionshinderrådet kommer att 
få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 4 juni 2024. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Barnsäkerhet och arbetsmiljö är avgörande för verksamhetens 
kvalitet. Att upprätthålla barnsäkerhet och arbetsmiljökrav utifrån 
gällande riktlinjer och lagkrav försvåras vid omsorg i hemmet, 
bland annat avseende trygghet och säkerhet för barnet samt 
perspektivet närvarande ledarskap och ensamarbete.  

Förvaltningen föreslår därför att förskolenämnden och 
utbildningsnämnden gemensamt gör en översyn utifrån denna 
utredning. Följande områden bör vara prioriterade i översynen; 

Organisation – översyn av ansvarsfördelningen mellan 
handläggning och utförande. 

Riktlinjer – översyn av riktlinjer och omsorgsform.  

Ekonomi – översyn av nuvarande ersättningsmodell. 

Brukarnas synpunkter – som en del av det systematiska 
kvalitetsarbetet bör vårdnadshavare ges möjlighet att ge synpunkter 
på verksamheten i likhet med den årliga förskoleundersökningen.      

Information – översyn av kanaler för information för att i högre 
grad säkerställa att vårdnadshavare i behov av omsorg på obekväm 
arbetstid har kunskap om möjligheten.  

Jämställdhetsanalys 
Ur ett samhällsperspektiv är en kvalitativ och ändamålsenlig 
verksamhet på obekväm arbetstid viktig. Flertalet som nyttjar 
omsorgsformen är kvinnor som arbetar inom vården där arbetet är 
en väg mot etablering i samhället och självförsörjning.  

Barnrättsanalys 
FN´s barnkonvention artikel 3 fastslår att barn bästa alltid ska 
beaktas vid beslut som rör dem. Utredningen har utgått från barns 
behov av trygg omsorg där kontinuitet är en central faktor. 
Arbetsgivaren kan genom att bedriva verksamheten i lokal i stadens 
regi säkerställa att barnets rättigheter och behov står i fokus. 

Förvaltningens förslag till beslut 
Förskolenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande om 
redovisning av budgetuppdraget att det ska vara enklare att få 
barnomsorg på obekväm arbetstid för de som behöver samtidigt 
som verksamheten ges förutsättningar att utvecklas.  
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Bilagor 
1. Riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid
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